
2015학년도

군산동고등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(4차추경예산)

군산동고등학교



군산동고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,887,651,000

제2015학년도 군산동고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 2,918,267,000원을 "세입.세출 각각 2,887,651,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산동고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,887,651 2,918,267 -30,616 -1.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 453 144,264 4.9

학생복지/교육격차 해소 12,817 1,482,028 51.3

기본적 교육활동 -10,417 338,934 11.7

선택적 교육활동 -32,121 449,872 15.5

교육활동 지원 -11,541 169,793 5.8

학교 일반운영 12,193 302,760 10.4

학교 재무활동 -2,000 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 700 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 46,400 1.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 72,227 1,236,618 42.8

이전수입 기타이전수입 0 7,000 0.2

자체수입 학부모부담수입 -102,390 1,562,218 54.0

자체수입 행정활동수입 -453 24,895 0.8

기타수입 전년도이월금 0 9,820 0.3
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,290,7181,218,491 72,227

1.중앙정부이전수입 700 700 0

1.국고보조금 700 700 0

1.국고보조금 700 700 0

1.국고보조금 700 700 0

2.지방자치단체이전수입 46,400 46,400 0

1.비법정이전수입 46,400 46,400 0

1.기초지방자치단체전입금 46,400 46,400 0

1.기타지방자치단체보

조금
46,400 46,400 0

3.교육비특별회계이전수입 1,236,6181,164,391 72,227

1.교육비특별회계전입금수입 1,236,6181,164,391 72,227

1.학교회계전입금 1,236,6181,164,391 72,227

1.학교운영비전입금 463,509 463,509 0

2.목적사업비전입금 773,109 700,882 72,227
정원외기간제 기간부담금 : (5,081,000원 × 1

교) - 5,082,000원 =
-1,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (31,581,000

원 × 1교) - 24,794,000원 =
6,787,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (61,600,000원 ×

 1교) - 55,210,000원 =
6,390,000

(성립전)원어민 영어보조교사 인건비 : 

(46,414,000원 × 1교) - 37,888,000원 =
8,526,000

(성립전)행정대체인력기관부담금 : (1,010,000

원 × 1교) - 837,000원 =
173,000

학교스포츠클럽대회 : (4,933,000원 × 1교) - 

4,934,000원 =
-1,000

(성립전)저소득층자녀학비지원비 : (34,986,000

원 × 1교) - 26,506,000원 =
8,480,000

(성립전)저소득층자녀 중식지원 : (37,878,000

원 × 1교) - 33,640,000원 =
4,238,000

(성립전)급식비및 도시지역무료급식 : 

(189,945,000원 × 1교) - 168,432,000원 =
21,513,000

기간제교사 성과상여금 : (12,653,000원 × 1교

) - 12,654,000원 =
-1,000

방과후학교자유수강권 : (30,169,000원 × 1교)

 - 24,909,000원 =
5,260,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (14,130,000

원 × 1교) - 8,673,000원 =
5,457,000

(성립전)2015년 저소득층 학생 교육급여 지원비

 : (10,812,000원 × 1교) - 5,406,000원 =
5,406,000

4.기타이전수입 7,000 7,000 0

1.민간이전수입 7,000 7,000 0
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 1,587,1131,689,956 -102,843

1.학부모부담수입 1,562,2181,664,608 -102,390

1.등록금 155,756 156,801 -1,045

1.학교운영지원비 155,756 156,801 -1,045

1.학교운영지원비 155,756 156,801 -1,045학교운영지원비 : -1,045,000원= -1,045,000

2.수익자부담수입 1,406,4621,507,807 -101,345

1.급식비 744,069 802,660 -58,591

1.급식비 744,069 802,660 -58,591일반학생 (중,석식) : -58,591,000원= -58,591,000

2.방과후학교활동비 346,398 384,060 -37,662

1.방과후학교활동비 346,398 384,060 -37,662방과후학교활동비 : -37,662,000 -37,662,000

3.현장체험학습비 77,899 103,359 -25,460

1.현장체험학습비 77,899 103,359 -25,460테마체험학습 : -22,714,000원= -22,714,000

현장체험학습 : -2,662,000원= -2,662,000

수련활동비 : -84,000원= -84,000

4.졸업앨범대금 9,267 10,668 -1,401

1.졸업앨범대금 9,267 10,668 -1,401졸업앨범제작 : -1,401,000원= -1,401,000

5.교과서대금 100,053 75,500 24,553

1.교과서대금 100,053 75,500 24,553학생교과서구입 : 24,553,000원= 24,553,000

6.기숙사비 54,276 55,380 -1,104

1.기숙사비 54,276 55,380 -1,104기숙사비 : -1,104,000원= -1,104,000

7.기타수익자부담수입 74,500 76,180 -1,680

1.기타수익자부담수입 74,500 76,180 -1,680학생교복구입비 : -1,680,000원= -1,680,000

2.행정활동수입 24,895 25,348 -453

1.사용료및수수료 493 625 -132

1.사용료및수수료 493 625 -132

1.사용료 493 625 -132강당사용료 : -132,000원= -132,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.자산수입 981 950 31

1.자산매각대 981 950 31

1.자산매각대 981 950 31불용품 매각대 : 31,000원= 31,000

3.기타행정활동수입 23,421 23,773 -352

1.이자수입 1,340 2,500 -1,160

1.이자수입 1,340 2,500 -1,160이자수입 : -1,160,000원= -1,160,000

2.기타행정활동수입 22,081 21,273 808

1.기타행정활동수입 22,081 21,273 808매점전기 사용료등 : (20,000원×6월)+38,000= 158,000

폐식용유매각대금 : 16,000원= 16,000

법인카드 캐쉬백 포인트 : 634,000원×1회= 634,000

3.기타수입 9,820 9,820 0

1.전년도이월금 9,820 9,820 0

1.순세계잉여금 9,703 9,820 -117

1.순세계잉여금 9,703 9,820 -117

1.순세계잉여금 9,703 9,820 -117순세계잉여금 : -117,000원= -117,000

2.보조금사용잔액 117 0 117

1.보조금사용잔액 117 0 117

1.보조금사용잔액 117 0 117전년도목적사업비잔액 : 117,000 117,000

세입합계 2,887,6512,918,267 -30,616

3 발행일 : 2016-01-28



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 144,264 143,811 453

1.기타 교직원보수 140,270 138,969 1,301

1.교직원대체인건비 93,530 92,229 1,301

1.기간제교사 퇴직금 11,186 11,186 0

1.기간제교원인건비 11,186 11,186 0  

2.정원외기간제교사 인건비 67,152 67,152 0

1.기간제교원인건비 62,070 62,070 0  

2.기간제교원법정부담

금
5,082 5,082 0  

3.행정대체인력 법정부담금 1,010 837 173

1.기간제직원인건비 1,010 837 173
(성립전)행정대체인력 법정부담금  

173,000원×1교=
173,000

4.기간제교사 성과상여금 12,654 12,654 0

1.기간제교원인건비 12,654 12,654 0  

5.기간제교사 맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

6.행정대체인력 초과근무수당 1,128 0 1,128

1.기간제직원인건비 1,128 0 1,128
초과근무수당  8,805원×4시간×8회×2월

×2명=
1,128,000

2.학교운영지원수당 46,740 46,740 0

1.교원 40,380 40,380 0

1.학교운영지원수당 40,380 40,380 0  

2.행정직 6,360 6,360 0

1.학교운영지원수당 6,360 6,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,994 4,842 -848

1.교직원복지 3,994 4,842 -848

1.진학지도유공교원격려 2,542 2,542 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 2,342 2,342 0  

2.부장 워크숍 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.동호회지원 552 1,400 -848

1.일반수용비 552 1,400 -848교직원동호회지원  -848,000원= -848,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,482,0281,469,211 12,817

1.급식 관리 875,623 928,224 -52,601

1.학교급식운영 875,623 928,224 -52,601

1.조리사인건비(경상목적비) 17,560 17,560 0

1.무기계약직원인건비 16,047 16,047 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,513 1,513 0  

2.조리사인건비(수익자) 7,235 6,057 1,178

1.무기계약직원인건비 6,738 5,560 1,178퇴직금  1,178,000원= 1,178,000

2.무기계약직원법정부

담금
497 497 0  

3.조리종사원인건비 126,374 133,787 -7,413

1.무기계약직원인건비 114,242 115,955 -1,713연차수당  -1,713,000원= -1,713,000

2.기간제직원인건비 1,378 7,078 -5,700대체인력인건비  -4,000,000원= -4,000,000

대체인력초과근무수당  -1,700,000원= -1,700,000

3.무기계약직원법정부

담금
10,754 10,754 0  

4.영양실무사 2,336 2,262 74

1.무기계약직원인건비 2,336 2,262 74영양실무사인건비  -58,000원= -58,000

초과근무수당  132,000원= 132,000

5.급식식품비 571,562 616,321 -44,759

1.급식용식재료비 571,562 616,321 -44,759급식용식재료비  -44,759,000원= -44,759,000

6.급식운영비 61,751 70,615 -8,864

1.일반수용비 27,471 28,135 -664음식물처리비용  -1,042,000원= -1,042,000

소모품및 기타잡비  378,000원= 378,000

2.운영수당 4,800 4,800 0  

3.연료비 29,480 37,680 -8,200가스비  -2,700,000원= -2,700,000

보일러유  -5,500,000원= -5,500,000

7.급식종사원목적사업비 41,992 35,602 6,390
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 41,992 35,602 6,390
(성립전)장기근무가산금  2,430,000원×1

교=
2,430,000

(성립전)조리사수당  138,000원×1교= 138,000

(성립전)교통보조비  879,000원×1교= 879,000

(성립전)가족수당  930,000원×1교= 930,000

(성립전)위험근무수당  733,000원×1교= 733,000

(성립전)급식종사원 급식비  1,280,000원

×1교=
1,280,000

8.영양실무사 인건비(목적) 20,401 19,608 793

1.무기계약직원인건비 18,378 17,919 459퇴직금  459,000원= 459,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,023 1,689 334고용보험  100,000원= 100,000

건강보험  200,000원= 200,000

노인장기요양보험  34,000원= 34,000

9.노후급식기구교체비 26,412 26,412 0

1.비품구입비 26,412 26,412 0식기세척기  -165,000원= -165,000

열회수장치  89,000원= 89,000

야채절단기  76,000원= 76,000

2.기숙사 관리 54,276 55,380 -1,104

1.기숙사운영 54,276 55,380 -1,104

1.기숙사 운영비 28,006 30,047 -2,041

1.일반수용비 17,794 18,907 -1,113정수기관리비  100,000원= 100,000

청소용역비  34,000원 34,000

청소용품(화장지외19종)  -638,000원= -638,000

기숙사소규모수선  -609,000원= -609,000

2.운영수당 828 1,100 -272지도수당  -272,000원= -272,000

3.전기요금 9,090 9,240 -150전기요금  -150,000원= -150,000

4.비품구입비 294 800 -506기숙사 비품(옷장)  -506,000원= -506,000

2.기숙사 사감인건비 24,270 23,333 937

1.무기계약직원인건비 22,067 21,367 700기숙사 사감인건비  254,000원= 254,000

연차수당  55,000원= 55,000
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초과근무  337,000원= 337,000

퇴직금  54,000원= 54,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,203 1,966 237국민연금  28,000원= 28,000

건강보험  118,000원= 118,000

노인요양보험  8,000원= 8,000

고용보험  58,000원= 58,000

산재보험  25,000원= 25,000

3.웅비관 학생 교육활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.보건 관리 45,689 45,536 153

1.학생보건안전관리 27,383 26,480 903

1.학생건강검사 8,202 7,299 903

1.학생복지비 8,202 7,299 903학생건강검사비(37명)  903,000원= 903,000

2.보건실운영 6,853 6,853 0

1.일반수용비 160 160 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 214 214 0  

4.학생복지비 6,109 6,109 0  

5.비품구입비 370 370 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학교안전공제회비 5,228 5,228 0

1.학생복지비 5,228 5,228 0  

5.흡연예방 및 금연실천학교운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 5,130 5,130 0  

3.비품구입비 1,770 1,770 0  

2.학교환경위생관리 18,306 19,056 -750
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1.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 17,056 17,056 0

1.일반수용비 8,056 8,056 0  

2.비품구입비 9,000 9,000 0  

3.학교방역관리 750 1,500 -750

1.일반수용비 750 1,500 -750방역소독비  -750,000원= -750,000

4.교육격차 해소 322,245 277,348 44,897

1.학비지원 45,798 31,912 13,886

1.저소득층 학비지원 45,798 31,912 13,886

1.학생지원금 45,798 31,912 13,886
(성립전)저소득층 학비지원금  8,480,000

원×1교=
8,480,000

(성립전)저소득층 학비지원금  5,406,000

원×1교=
5,406,000

2.급식비지원 227,823 202,072 25,751

1.저소득층자녀 중식지원비 37,878 33,640 4,238

1.학생지원금 37,878 33,640 4,238
(성립전)저소득층자녀 중식지원비  

4,238,000원×1교=
4,238,000

2.도시지역무료급식비 189,945 168,432 21,513

1.학생지원금 189,945 168,432 21,513
(성립전)도시지역무료급식비  21,513,000

원×1교=
21,513,000

3.방과후학교교육비지원 30,169 24,909 5,260

1.방과후학교 교육비지원 30,169 24,909 5,260

1.학생복지비 8,085 0 8,085방과후학교 교육비지원  8,085,000 8,085,000

2.학생지원금 22,084 24,909 -2,825방과후 자유수강권지원  -2,825,000원 -2,825,000

4.현장체험학습비지원 2,900 2,900 0

1.현장체험학습비 지원 2,900 2,900 0

1.학생지원금 2,900 2,900 0  

5.교과서비지원 8,555 8,555 0

1.저소득층자녀 교과서구입비지원 8,555 8,555 0

1.학생지원금 8,555 8,555 0  

6.기타 교육격차해소 지원 7,000 7,000 0
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1.저소득층학생 교복구입비 7,000 7,000 0

1.학생지원금 7,000 7,000 0  

5.학생복지 184,195 162,723 21,472

1.학생복지운영 184,195 162,723 21,472

1.졸업앨범제작 9,267 10,668 -1,401

1.교육운영비 9,267 10,668 -1,401졸업앨범제작  -1,401,000원= -1,401,000

2.학생교과서 100,053 75,500 24,553

1.교육운영비 100,053 75,500 24,553학생용교과서구입  24,553,000원= 24,553,000

3.학생증제작 375 375 0

1.학생복지비 375 375 0  

4.학생교복구입비 74,500 76,180 -1,680

1.학생복지비 74,500 76,180 -1,680학생교복구입비  -1,680,000원= -1,680,000

3.기본적 교육활동 338,934 349,351 -10,417

1.교과 활동 218,030 202,987 15,043

1.교과활동지원 86,750 86,750 0

1.기초학력지도 24,000 24,000 0

1.운영수당 22,005 22,005 0  

2.여비 1,995 1,995 0  

2.교사용교과서 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.보결수업관리 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

4.수석교사 연구활동비 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

5.학력증진사업(시지원) 27,500 27,500 0

1.운영수당 27,500 27,500 0  

6.학생역량강화사업(시지원) 20,900 20,900 0

1.교육운영비 20,900 20,900 0  
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7.또래학습나눔 운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.국어 교과활동 2,727 2,727 0

1.국어교과운영 2,727 2,727 0

1.교육운영비 920 920 0  

2.학습준비물 1,807 1,807 0  

3.사회 교과활동 5,597 6,097 -500

1.사회교과운영 5,597 6,097 -500

1.교육운영비 5,597 6,097 -500시사월간지구독료  - 500,000원= -500,000

4.수학 교과활동 4,200 4,200 0

1.수학교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

5.과학 교과활동 17,376 17,376 0

1.가정교과운영 4,840 4,840 0

1.교육운영비 3,885 3,885 0  

2.비품구입비 955 955 0  

2.과학교과운영 10,536 10,536 0

1.교육운영비 10,536 10,536 0  

3.환경교육동아리 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.체육 교과활동 10,900 10,900 0

1.체육교과운영 10,900 10,900 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0  

2.비품구입비 4,150 4,150 0  

7.예술 교과활동 10,050 10,050 0

1.음악교과운영 4,140 4,140 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학습준비물 640 640 0  
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3.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.미술교과운영 5,910 5,910 0

1.교육운영비 5,910 5,910 0미술과실습재료  -280,000원= -280,000

미대입시자료정기구독료  -20,000원= -20,000

각종대회참가  300,000원= 300,000

8.외국어 교과활동 80,230 64,687 15,543

1.영어교과운영 1,405 1,405 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0경시대회상품구입  50,000원= 50,000

참고도서구입  -50,000원= -50,000

2.비품구입비 75 75 0  

2.제2외국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.영어회화전문강사 인건비 31,811 24,794 7,017

1.기간제직원인건비 29,017 22,695 6,322인건비  155,000원= 155,000

(성립전)인건비  6,322,000원×1명= 6,322,000

연차수당  -143,000원= -143,000

퇴직금  -12,000원= -12,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,694 1,999 695(성립전)국민연금  208,000원×1명= 208,000

국민연금  104,000원= 104,000

건강보험  71,000원= 71,000

(성립전)건강보험  143,000원×1명= 143,000

(성립전)노인요양  10,000원×1명= 10,000

노인요양  5,000원= 5,000

산재보험  16,000원= 16,000

(성립전)산재보험  34,000원×1명= 34,000

(성립전)고용보험  70,000원×1명= 70,000

고용보험  34,000원= 34,000
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4.원어민 영어보조교사 인건비 46,414 37,888 8,526

1.기간제교원인건비 39,400 33,400 6,000(성립전)인건비  3,000,000원×2월= 6,000,000

2.교육운영비 4,000 2,000 2,000(성립전)재계약보상비  2,000,000원×1교= 2,000,000

3.기간제교원법정부담

금
3,014 2,488 526

(성립전)국민연금 부담금  270,000원×1교

=
270,000

(성립전)건강보험 부담금  184,000원×1교

=
184,000

(성립전)장기요양보험 부담금  12,000원

×1교=
12,000

(성립전)산재보험 부담금  60,000원×1교= 60,000

9.선택 교과활동 200 200 0

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 120,904 146,364 -25,460

1.자율활동 18,650 18,650 0

1.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.가정의달 행사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.통일교육 행사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.호국보훈 행사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.학생회활동지원 7,280 7,280 0

1.학생복지비 7,280 7,280 0  

7.도전골든벨행사 2,920 2,920 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 2,720 2,720 0  

2.현장체험학습활동 77,899 103,359 -25,460
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1.테마체험학습 65,846 88,560 -22,714

1.교육운영비 65,846 88,560 -22,714교통비  -12,640,000원= -12,640,000

기타제경비  -61,000원= -61,000

숙박비  -5,120,000원= -5,120,000

입장료  -3,769,000원= -3,769,000

중식비  -1,124,000원= -1,124,000

2.현장체험학습 3,458 6,120 -2,662

1.교육운영비 3,458 6,120 -2,662교통비  -3,000,000원= -3,000,000

기타경비  -720,000원= -720,000

입장료  1,058,000원= 1,058,000

3.수련활동비 8,595 8,679 -84

1.교육운영비 8,595 8,679 -84중식비  -70,000원= -70,000

기타경비  -6,000원= -6,000

간식비  -9,000원 -9,000

예비비  1,000원= 1,000

3.동아리활동 13,326 13,326 0

1.교육과정 동아리활동 4,092 4,092 0

1.학생복지비 4,092 4,092 0  

2.학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.자생동아리 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 400 400 0  

4.풋사랑동아리운영 800 800 0

1.운영수당 700 700 0  

2.학생복지비 100 100 0  

5.학교스포츠클럽운영비(목적) 4,934 4,934 0

1.교육운영비 4,934 4,934 0스포츠클럽 유니폼구입  -203,000원= -203,000
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스포츠클럽 물품구입(공외8종)  -388,000

원=
-388,000

스포츠클럽 활동비(식사,간식,교통비)  

591,000원=
591,000

6.전국청소년연극제참가보조금 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0의상대여비  -152,000원= -152,000

소품대여비  152,000원= 152,000

4.봉사활동 0 0 0

1.봉사 활동 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.진로활동 11,029 11,029 0

1.진로지도활동 6,529 6,529 0

1.교육운영비 6,529 6,529 0  

2.전북대입지원단 팀별운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.여비 940 940 0  

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0  

4.선택적 교육활동 449,872 481,993 -32,121

1.방과후학교 운영 346,398 384,060 -37,662

1.방과후학교운영 346,398 384,060 -37,662

1.방과후학교 운영 346,398 384,060 -37,662

1.일반수용비 0 240 -240일반소모품  -240,000원= -240,000

2.운영수당 319,261 354,360 -35,099강사수당  -35,099,000원= -35,099,000

3.전기요금 18,869 21,000 -2,131전기요금  -2,131,000원= -2,131,000

4.교육운영비 8,268 8,268 0  

5.기간제직원법정부담

금
0 192 -192산재보험료 기관부담금  -192,000원 -192,000

2.독서활동 24,850 24,850 0

1.독서활동운영 24,850 24,850 0

1.도서구입 18,000 18,000 0
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1.도서구입비 18,000 18,000 0  

2.도서관 운영 6,850 6,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.교기육성 78,624 73,083 5,541

1.교기운영 78,624 73,083 5,541

1.배드민턴운영 25,190 24,000 1,190

1.교육운영비 25,190 24,000 1,190훈련 및 출전비  1,190,000원= 1,190,000

2.태권도운영 11,076 11,500 -424

1.교육운영비 11,076 11,500 -424훈련 및 출전비  -424,000원= -424,000

3.육성종목운영비 7,334 8,100 -766

1.교육운영비 7,334 8,100 -766배드민턴 전지 훈련비  -491,000원= -491,000

배드민턴 용품구입비  -699,000원= -699,000

태권도 전지훈련비  1,104,000원= 1,104,000

태권도 용품구입비  -680,000원= -680,000

4.학교운동부지도자인건비 14,214 8,673 5,541

1.기간제직원인건비 13,117 7,951 5,166(성립전)기본급  1,542,000원×1명×3월= 4,626,000

(성립전)장기근무가산금  60,000원×1명

×3월=
180,000

(성립전)가족수당  60,000원×1명×3월= 180,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×3월= 180,000

2.기간제직원법정부담

금
1,097 722 375국민연금  37,000원= 37,000

(성립전)국민연금  154,000원×1명= 154,000

고용보험  25,000원= 25,000

(성립전)고용보험  38,000원×1명= 38,000

산재보험  10,000원= 10,000

(성립전)산재보험  11,000원×1명= 11,000

(성립전)건강보험  79,000원×1명= 79,000

건강보험  12,000원= 12,000
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(성립전)장기요양보험  3,000원×1명×3월

=
9,000

5.전국체육대회대비2차훈련비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0전지훈련 식비  -215,000원= -215,000

전지훈련 특식비  -280,000원= -280,000

전지훈련 숙박비  495,000원= 495,000

6.전국체육대회사전경기특별훈련비 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0합동훈련 특식비  980,000원= 980,000

유니폼구입비  -980,000원= -980,000

7.학교운동부 지원 사업비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

8.전국체육대회 유공 포상금 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0합동훈력 식비  724,000원= 724,000

합동훈련 간식비  -900,000원= -900,000

선수 유니폼  176,000원= 176,000

5.교육활동 지원 169,793 181,334 -11,541

1.교무업무 운영 45,502 49,366 -3,864

1.교무학사운영 45,502 49,366 -3,864

1.교육활동홍보 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0  

2.교무학사 운영 4,898 4,898 0

1.일반수용비 4,150 4,150 0  

2.교육운영비 748 748 0  

3.졸업식 운영비 3,473 3,028 445

1.교육운영비 3,473 3,028 445졸업식상장용지  445,000원= 445,000

4.수업컨설팅 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450수업동영상저장매체  -450,000원= -450,000

5.교육연구부 운영 6,466 8,790 -2,324

1.교육운영비 6,466 8,790 -2,324학교요람제작비  - 400,000= -400,000
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장학지원관련 물품(사인펜 외 9종)  

-684,000원=
-684,000

교사용 연구자료 구입비(도서외 4종)  

-500,000원
-500,000

답안지 구입비  -740,000원= -740,000

2.일반업무추진비 0 0 0  

6.환경정리 3,200 1,650 1,550

1.교육운영비 3,200 1,650 1,550현황판제작  1,550,000원×1식= 1,550,000

7.청소용품 1,415 4,500 -3,085

1.교육운영비 1,415 4,500 -3,085청소용품  -3,085,000원= -3,085,000

8.교육력제고 선도학교운영비 22,400 22,400 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 1,120 1,120 0  

3.교육운영비 16,080 16,080 0  

4.목적사업업무추진비 4,400 4,400 0  

2.생활지도운영 19,130 19,130 0

1.학생생활상담지도 19,130 19,130 0

1.상담실운영비 1,980 1,980 0

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

2.학생생활지도운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.여비 400 400 0  

4.교육운영비 3,100 3,100 0  

5.비품구입비 400 400 0  

3.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

4.Wee클래스 운영비 1,530 1,530 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  
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2.교육운영비 450 450 0  

5.학업중단숙려제 및 꿈키움 멘토단운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.연구학교 운영 54,002 54,002 0

1.연구학교운영 54,002 54,002 0

1.일반역량강화사업 운영비 34,002 34,002 0

1.운영수당 18,300 18,300 0  

2.교육운영비 11,298 11,298 0  

3.학생복지비 4,404 4,404 0  

2.공모역량강화 (진로집중과정)운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 8,978 8,978 0  

2.교육운영비 11,022 11,022 0  

4.학습지원실 운영 25,737 26,237 -500

1.방송실운영 1,920 1,920 0

1.방송실운영비 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

2.정보화실운영 23,817 24,317 -500

1.학교정보화지원 23,817 24,317 -500

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 5,306 5,806 -500방과후프로그램 운영비  - 500,000= -500,000

3.비품구입비 16,411 16,411 0  

5.교육여건 개선 25,422 32,599 -7,177

1.교육환경개선 25,422 32,599 -7,177

1.식생활관지원 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0  

2.교육환경개선 24,722 31,899 -7,177

1.일반수용비 13,569 20,846 -7,277교육환경소규모수선  -7,277,000원= -7,277,000

2.비품구입비 11,153 11,053 100대형거울구입  100,000원= 100,000
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6.학교 일반운영 302,760 290,567 12,193

1.학교기관 운영 113,285 111,253 2,032

1.부서기본운영 85,047 83,015 2,032

1.교장실운영 9,877 9,171 706

1.여비 2,535 1,829 706국외여비  706,000원×1명×1회= 706,000

2.일반업무추진비 3,910 3,910 0  

3.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실 운영 32,905 32,243 662

1.일반수용비 19,688 19,688 0  

2.여비 8,335 7,673 662국외여비  662,000원×1명×1회= 662,000

3.교직원복지비 1,078 1,078 0  

4.일반업무추진비 480 480 0  

5.비품구입비 3,324 3,324 0  

3.교무실운영 34,715 34,051 664

1.일반수용비 3,921 3,921 0  

2.여비 28,264 27,600 664국외여비  664,000원×1명= 664,000

3.일반업무추진비 2,530 2,530 0  

4.진학실운영비 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

5.교직원(여)휴게실운영 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

6.순회수당 및 여비 5,780 5,780 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 4,580 4,580 0  

2.행정지원인력운용 28,238 28,238 0

1.행정(사무)보조원 인건비 28,238 28,238 0

1.무기계약직원인건비 25,834 25,834 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,404 2,404 0  
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2.시설 장비 유지 188,275 178,114 10,161

1.학교시설장비유지 188,275 178,114 10,161

1.시설관리용역료 14,749 16,029 -1,280

1.일반수용비 14,749 16,029 -1,280물탱크청소비  -800,000원= -800,000

오수정화조 수질검사비  -1,200,000원= -1,200,000

오수정화조청소비  720,000원= 720,000

2.공공요금및제세공과금 95,838 84,338 11,500

1.일반수용비 95,838 84,338 11,500전기요금  11,500,000원= 11,500,000

3.당직관리 28,346 28,346 0

1.일반수용비 28,346 28,346 0  

4.화장실관리 10,951 10,951 0

1.일반수용비 10,951 10,951 0  

5.시설일반관리비 34,908 34,967 -59

1.일반수용비 34,908 34,967 -59전지작업  -1,812,000원= -1,812,000

소규모수선비  1,753,000×1식== 1,753,000

6.연료비 3,483 3,483 0

1.일반수용비 3,483 3,483 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000
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1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000= -2,000,000

세출합계 2,887,6512,918,267 -30,616
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